TIT XI

QUI MANUMITI ERE NON POSSUNT, ET NE IN FRAUDEM
CREDITORUM MANUMITIATUR

1 Imp ALEXANDER A ANTIOCHO — Cetum ius est, non alias directas libertates per legem Aeliam Sentiam, quae sunt (1) in fraudem creditorum manumissorum (2), revocari, nisi et consilium fraudis hoc animo (3) manumittentis, et eventus damni suum recipere voluntium sequatur. Intendentes autem etiam eos numerandos esse, quibus fideicommissum debetur, olim placuit

PP III Id Novemb MAXIMO II (4) et AELIANO Conss (5) [223]

2 Idem A NATALIANO — Servos meos nec per interpositam personam ad libertatem perducere homines peculii sui posse, mandatis (6) comprehendit

3 Idem A IUSTINAE — Divo Marco aucto:re amplissimus ordo censuit, ne quis (7) spectaculo, quod edat, actorem suum alienumve servum manumitteret, et si factum esset, pro infecto haberetur

4 Idem A FELICISSIMO — Si minor annis virginis ad libertatem praestandum homines tradidisti, senatusconsulto quod gestum est initium constituitur

PP III Id Mai JULIANO et CRISPINO Conss (8) [224]

AUTHENT ut sponsalitiae largitas § Et hoc quoque (Nov 119 c 2) — Sed hodie, ex quo testam possunt, et libertates possunt relinquere, antiqua legge cessante

5 Idem 4 PRISCO — Si in fraudem eorum, quae fisco debebantur, probari potest libertas data, non valet. Sed si pecuniam is, quem patrem tuum appellas, emtori (9) dedit, et ab eo iudeicatus ad libertatem perductus est, nihil videtur bonis defuisse eius, qui fisci debitor dicitur

6 Imp DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA et CC OLYMPIO — Nec fideicommissariam libertatem a pupilla sua servis debitam tutorem posse praestare, certi iuris est. Unde si hos, quos tu rogata fueras manumittere tempore certo aetatis tuae, ad libertatem perduxisti, sed tutor manumisit, remanserunt in servitute

7 Idem AA et CC ZOTICO — Si debitor ex administracione curae, dominus tuus, non solvendo constitutus, fideicommissariam tibi reliquit libertatem

(1) flunt, el ms Pl 1, y las ed Nbg Hal Bk; pero alteras, Schol Bas, el cual dice τὸ κατὰ πόδα;

(2) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, todos los mms de Russ, y las ed Nbg Hal Bk; alternatae, inserta la ed Schol; datase, insertan Russ y los demás; una y otra palabra contra Schol Bas. En Bk se suprime aquella coma, y se pone despues de creditorum

(3) hoc est animo, los mms Pl 1 2, (pareciendo que en el ms Pl 1 se leia antes de la enmienda hoc est animo); hoc est animus, el ms Bg segun correccion, y todas las ed., cuya lectura es falsa segun se ve en Schol Bas que dice οὐτοὶ οὐτοὶ ξηνας τοτῷ τῷ θερμῷ ἐκυρώσαντο;